
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类）（公示稿） 

 

 

 

 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 紫金山区域污水管网排查整治工程 

项目代码 2302-320100-04-05-798236 

建设单位联系人 李吉 联系方式 * 

建设地点 江苏省（自治区）南京市玄武县（区）    乡（街道）钟山风景区 

地理坐标 

（中山门养护所：起点 118度 49 分 53.138秒，32度 02分 25.562秒，终

点 118度 49分 52.372 秒，32度 02分 25.178秒； 

博爱园：起点 118度 50分 56.674秒，32度 02分 28.246秒，终点 118度
[...]
污染，配备专职人员 24h 值守，确保各类运输车辆 100%清理，不带泥出场。 

（3）施工期间在土石方运送以及施工材料拌和等施工行为均会引起地面扬尘的产

生，应制定严格的洒水降尘制度（定时、定点、定人），并配备专人清扫场地和施工道

路。 

（4）汽车运输砂土、水泥、碎石等易起尘的物料要加盖蓬布、控制车速，防止物料

洒落和产生扬尘；卸车时应尽量减少落差，减少扬尘；进出施工现场车辆将引起地面扬

尘，对陆域施工现场及运输道路应定期清扫洒水，保持车辆出入口路面清洁、湿润，以减

少施工车辆引起的地面扬尘污染，并尽量要求运输车辆减缓行车速度。 

（5）施工中尽量使用商品混凝土。 

（6）水泥和其它易飞扬的细颗粒散体材料，应安排在临时仓库内存放或严密遮盖，

运输时防止洒漏、飞扬，卸运尽量在仓库内进行并洒水湿润。 

（7）施工垃圾应及时清运、适量洒水，以减少扬尘。 

（8）施工结束平整土方时，应尽快铺设遮盖设施，减少施工期间的风力扬尘对环境

空气的影响。各类堆土施工作业应做到随土随压、随夯，减少水土流失。 

（9）针对在土石方作业过程中产生的扬尘污染，评价要求施工单位在大风天气应停

止土方开挖等容易产生扬尘的施工作业，禁止在施工现场焚烧有毒有害物质。 

2、施工车辆和机械废气污染防治措施 



 46 

燃油废气主要为施工过程中施工机械、运输车辆运行时产生的燃油废气，主要污染物

为 SO2、NOX、CO 等，排放强度较小。为减少施工车辆和机械尾气排放对区域环境的影

响，本项目拟采取以下污染防治措施： 

（1）选用符合国家有关机械、机动车标准的施工机械和运输工具，使用符合标准的

燃油或清洁能源，使其排放的废气能够达到国家相应标准。 

（2）加强燃油机械设备的维护和保养，使发动机处于正常、良好的工作状态；对于

发动机耗油多、效率低、排放尾气严重超标的老旧车辆，及时更新。 

（3）提高施工组织管理水平，加强施工环境监测和管理，促进和监督施工单位在保

证工程治理和进度的同时，使施工行为对大气环境的影响降低到最小。 

三、废水污染控制措施 

本项目不设置集中的施工营地，施工人员生活废水依托钟山风景名胜区原有公厕收集

后接管至城市污水处理厂处理。 

四、噪声污染控制措施 

为减小项目施工期对区域声环境敏感目标的影响，项目施工中应采取如下降噪措施： 

1、合理布局施工场地，优化作业方案和运输方案，尽量降低对钟山风景名胜区施工

场地之外的噪声强度，避免噪声对周围环境的干扰。 

2 严格控制作业时间，尽量避免夜间施工，以避免对周围施工现场周边动物的休息；

对环境的污染不能控制在规定的范围内的，要尽量采取措施降低噪声。 

3、运输材料的车辆进入施工现场，严禁鸣笛和乱轰油门、装卸材料要做到轻拿轻

放。 

4、进入施工现场不得高声喊叫和乱吹哨、不得无故甩打模板、钢筋和工具设备等，

严禁使用高音喇叭、机械设备空转和不应当的碰撞其他物件（如混凝土振捣器碰撞钢筋或

模板等），减少噪声对周围环境的干扰。 

5、加强各种机械设备的维修保养，缩短维修保养周期，尽可能降低机械设备噪声的

排放。 

6、施工现场超噪声值的声源，采取如下措施降低噪声或转移声源： 

（1）尽量选用低噪声设备和工艺来替代高噪声设备和工艺，降低噪声。 

（2）在声源处安装消声器消声（如阻性消声器、抗性消声器、阻抗复合消声器、穿

微孔板消声器等），降低噪声。 

（3）加工成品、半成品的作业，尽量放在工厂车间生产，以转移声源来消除噪声。 

7、在施工现场噪声的传播途径上，采取隔声屏障、利用现有绿化带等声学处理方法

来降低噪声。 

8、施工过程中场界环境噪声不得超过《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-

2011）规定的排放限值，严禁夜间施工。 

五、固废处置措施 

本项目施工固废主要开挖的土石方、建筑垃圾、施工人员生活垃圾等。本项目运

营期产生的固体废物，处置措施详见下表。 

表 4-8  固体废物处置方式一览表 

序号 固废名称 产生环节 
属性（危险废物、一般工

业固体废物或待鉴别） 
处置方式 

1 土石方 沟槽开挖 一般固废 原沟槽回填 

2 建筑垃圾 拆除、修复 一般固废 
运至市容部门指定地

点倾倒 

3 生活垃圾 员工生活 一般固废 
当地环卫部门统一清

运处置 

综上所述，项目运营期产生的固废均能得到合理处置，不会对区域环境产生影响。 



47 

 

运营期

生态环

境保护

措施 

一、废气治理措施 

运营期，本项目废气主要是运动公园驿站、范鸿仙墓驿站一体化生化污水处理设备产生

的少量恶臭气体，污染因子 NH3、H2S。本项目生化污水处理设施为一体化设备，一体化设备

为封闭设备，恶臭废气通过设备排气口排出。考虑到一体化污水处理设备周边均为绿化带和林

区，为减小对钟山风景名胜区景观影响，本项目拟对一体化污水处理设备产生的恶臭废气采用

生物土壤滤池法净化后无组织排放。 

1、处理设施工艺概述 

生物土壤滤池除臭系统由废气收集系统，风管布气系统、生物土壤滤池、植物层等组

成。产臭设备密闭收集恶臭废气，收集后通过风机输送到土壤滤池底部，让废气在土壤滤池中

从下至上经过土壤滤池，废气中的恶臭组分被土壤滤池中的微生物吸收并分解为 CO2、H2O 及

无机盐，洁净的废气自土壤滤池顶部无组织排放。根据土壤滤池中的土壤湿度情况，对土壤滤

池进行喷淋水以保持土壤滤池的土壤湿度相对恒定，有利于微生物生长及恶臭组分高效、稳定

的去除，同时保证了土壤滤池的除臭效率稳定在最佳值，工艺原理及景观示意如下图。 

  
图 5-1  生物土壤滤池法示意图 

2、治理措施技术、经济可行性论述 

本项目拟采取的生物土壤滤池除臭系统，为生物过滤法的一种，属于《排污许可证申请

与核发技术规范 水处理（试行）》表 5 废气治理可行技术参照表中的可行技术。扬州市新农村

建设投资发展有限公司沙家港污水处理厂收购及改造项目，日处理城市污水 2.5 万 m³，污水采

用“粗格栅+细格栅旋流沉砂池+CAST 反应池+微絮凝气水反冲洗砂滤池+消毒接触池”工艺处

理。该项目对产臭量较多的粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉沙池、配水井、储泥池、脱水

机房的构筑物加盖，主要设备密封，收集产生的恶臭经一套生物土壤除臭系统处理后无组织排

放。本项目污水一体化污水处理设备采用多级 AO 处理工艺+混凝沉淀处理普通生活污水，处

理规模 5m3/d，处理废水来源与扬州市新农村建设投资发展有限公司沙家港污水处理厂收购及

改造项目一致，污水处理工艺与之类似，均为生化处理工艺，产臭环节类似，污水处理规模远

远小于该项目，产臭量远远小于该项目，采用的恶臭废气治理措施一致，类比该项目可行。根

据《扬州市新农村建设投资发展有限公司沙家港污水处理厂收购及改造项目竣工环境保护验收

报告》，验收监测期间，无组织排放的氨、硫化氢周界外浓度最高值符合《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)表 5 中的二级标准。因此，本项目拟采取的生物土壤滤池除臭

系统处理一体化污水处理设备产生的恶臭气体，可以确保达标排放。 

生物土壤滤池除臭系统在国内已有 15 年以上的处理经验，已有多处污水处理厂采用此种

工艺处理臭气，运行效果良好，大量的实践证明了其可靠性。土壤滤体介质使用寿命 20 年以

上，须添加除水以外的其它物质，平时的维护也仅是维持合适的水分以便于微生物存活。生物

土壤滤体表面可以种植草坪、绿化结合。生物土壤滤池除臭系统单套投资约 15 万元左右，占

投资比例较低，该系统设备简单，运行费用极低，维护操作方便等优点，经济可行。 

综上所述，本项目拟对一体化污水处理设备产生的恶臭废气采用生物土壤滤池法净化后

无组织排放，经济、技术可行。 

二、废水治理措施 

1、一体化污水处理设备 

（1）生化处理一体化污水处理设施 

本项目运动公园驿站、范鸿仙慕驿站下游无污水管网，污水量小于 5m3/d，拟采取一体化



 48 

污水处理设备处理后回用于钟山风景名胜区绿化及洒水降尘，一体化污水处理设备拟采取“多

级AO+混凝沉淀+过滤+紫外线消毒”处理工艺，设计处理规模 5m3/d。工艺流程详见图 5-2。 

①工艺概述 

A调节池 

运动公园驿站、范鸿仙慕驿站普通生活废水经原有化粪池去除掉杂物和大颗粒污染物后

进入调节池，在调节池内均化水质的同时调节水量，考虑到钟山风景名胜区，白天旅游高峰期

有污水产生，夜间无污水，为保持活性污泥活性，调节池容量不小于 2.5m3，确保白天收集的

污水可以有一半在晚上进行处理。调节池处于厌氧条件，在厌氧条件下，废水中的有机物被厌

氧菌降解为有机酸和乙酸等挥发性有机物，并在此过程中产生大量的硝酸盐，同时污水中的氨

氮也会被氨氧化细菌转化为硝酸盐。 

B缺氧区 1区：废水进入缺氧 1区后，在没有氧气的情况下，废水中的硝酸盐被反硝化细

菌还原为氮气。同时，由于缺氧条件下存在有机物，这些有机物也会被进一步降解。 

C好氧 1区：废水进入好氧 1区后，在好氧条件下，废水中的有机物和氨氮等被好氧菌利

用，通过氧化反应将其转化为二氧化碳、水和硝酸盐等。 

D缺氧 2区、好氧 2区：废水再次依次进入缺氧区、好氧区，强化脱氮除磷，特别强化生

物脱氮，深化有机物的去除，保障优质出水。 

E 沉淀区：废水经生化处理后在沉淀区自然沉降污泥，通过定期排除污泥，从而将污水中

的氮、磷从系统中排出。 

F 过滤区：废水沉淀后经过滤区砂滤进一步去除水中的微小颗粒物，从而进一步去除水的

污染物。 

G消毒区：采用紫外线对出水进行消毒，杀死水中的粪大肠杆箘等微生物。 

 
图 5-2  一体化生化处理设施工艺流程图 

②设计进出浓度及各工段设计净化效率 

本项目一体化生化处理设备设计进出口浓度详见下表 

表 4-9    本项目一体化生化处理设备设计进出口浓度一览表 

指标 COD BOD5 氨氮 总磷 SS pH 

进口浓度 ≦450 ≦250 ≦120 8 250 6-9 

出口浓度 ≦60 ≦10 ≦8 ≦1.0 ≦20 6-9 

表 4-10    本项目一体化生化处理设备各工段主要污染指标设计净化效率 

处理工段 指标 COD BOD5 氨氮 总磷 SS 

调节池 
进口浓度 450 250 120 8 250 

净化效率 5% 10% 10% 0 0 

缺氧区 1 
进口浓度 427.5 225 108 8 250 

净化效率 30% 40% 60% 0 0 

好氧区 1 进口浓度 299.25 135 43.2 8 250 



49 

 

净化效率 60% 70% 60% 70% 0 

缺氧区 2 
进口浓度 119.7 40.5 17.3 2.4 250 

净化效率 20% 40% 40% 0 0 

好氧区 2 
进口浓度 95.76 24.3 10.4 2.4 250 

净化效率 50% 70% 40% 60% 0 

沉淀区 
进口浓度 47.9 7.3 6.2 0.96 250 

净化效率 5% 10% 5% 5% 90 

过滤区 
进口浓度 45.5 6.6 5.9 0.91 25 

净化效率 2% 10% 2% 2% 30% 

消毒区 
进口浓度 44.6 5.9 5.8 0.89 17.5 

净化效率 0 0 0 0 0 

设备排口浓度 44.6 5.9 5.8 0.89 17.5 

标准限值 ≦60 ≦10 ≦8 ≦1.0 ≦20 

由上表可知，本项目收集的普通生活废水，经一体化污水处理设备处理后，污染物出水

浓度可以满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准限值的要求，可以满足绿化用水要求。 

③技术、经济可行性 

本项目采用“调节池+多级 AO +混凝沉淀+紫外线消毒” 工艺处理普通生活污水，属于

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》表 4 中，执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）二级标准、一级 B 标准中的可行技术；根据本项目一体化生化处理

设备各工段主要污染指标设计净化效率，出水可以满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准限值的要

求，可以用于绿化和洒水降尘。铁北城市污水处理厂,设计规模 19.5 万 m
3
/d，采用 “预处理+

多级 AO+高效混凝沉淀+深床反硝化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，出水可以满足《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本项目收集的生活污水与铁北城市污水处

理厂收集的生活污水水质相同，采用的主体处理工艺一致，出水执行的标准低于该项目，本项

目类比该项目可行。根据铁北城市污水处理厂日常排水例行监测数据，铁北城市污水处理厂出

水可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值的要求，类比

该项目，本项目废水采用“调节池+多级 AO +混凝沉淀+紫外线消毒”工艺，出水可以满足

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准限值的要求，处理技术可行。 

本项目运动公园驿站、范鸿仙慕驿站废水主要来自游客，下雨天游客较少。本项目污水

一体化设备设置 2.5m3 的调节池，设备出水口配套 2.5m3 的清水池暂存净水，可以调节区域污

水处理负荷，暂存清水。晴天产生的清水当天用于绿化浇灌和洒水降尘；雨天处理后的清水在

清水池暂存在晴天使用。运动公园驿站、范鸿仙慕驿站周边存在大量林地，产生的废水量为

5m3/d， 周边绿化带完全可消纳，回用可行。 

本项目为一体化设备，单套设备约 7万元/套，占总投资比例较低，经济可行。 

综上所述，本项目一体化污水处理设备采用“调节池+多级 AO +混凝沉淀+紫外线消毒” 

工艺处理普通生活污水，处理规模 5 m3/d，出水可以满足《城市污水再生利用城市杂用水水